<sup>3)</sup> S. Thom.: 2. 2. q. 157. a. 4. c. S. Bernard.: Lib. 2. de considerat. c. 11.

<sup>4)</sup> S. Thom.: 2. 2. q. 157. a. 4. ad 1.

*suetus, qui portatur ad victimam*“ Jer. 11, 19, „*quasi agnus coram tondente se obmutuit, et non aperuit os suum*“ Isai. 53, 7; unde Apostolus ad Corinthios scribit: „*Obsecro vos per mansuetudinem et modestiam Christi*“ 2. Cor. 10, 1; — amplius 4) reddit nos Deo acceptos: „*beneplacitum enim est illi, fides et mansuetudo*“ Eccli. 1, 35 et idcirco „*docebit mites vias suas*“ Ps. 24, 9, „*mansuetis dabit gratiam*“ Prov. 3, 34 et „*exaltabit mansuetos in salutem*“ Ps. 149, 4; — insuper 5) hominibus quoque nos gratos facit, unde dicitur: „*Fili, in mansuetudine opera tua perfice, et super hominum gloriam diligeris*“ Eccli. 3, 19; — denique 6) praestat magnam tranquillitatem et pacem in terra, et stabilem aeternamque meretur requiem in patria: „*Mansueti — haereditabunt terram, et delectabuntur in multitudine pacis*“ Ps. 36, 11. „*Discite a me, quia mitis sum et humilis corde, et invenietis requiem animabus vestris*“ Matth. 11, 29. „*Beati mites, quoniam ipsi possidebunt terram.*“ Matth. 5, 4.

3. — Mansuetudo praecipitur a lege naturae; namque ordo naturalis postulat, ut passio irae, sicut quaelibet alia passio, imperio rationis subjiciatur; praecipitur etiam a lege positiva divina, quod patet ex eloquiis sacrorum librorum supra adductis.

Inprimis autem sacerdotes mansuetudini studeant oportet. Christus enim discipulis suis dixit: „*Ecce ego mitto vos sicut oves in medio luporum*“ Matth. 10, 16; ergo nos mansuetos esse vult, quamvis cum adversariis, qui ferociam et necem protendunt, nobis sit colluctandum. Et Paulus Apostolus discipulum suum Timotheum singulariter ad hanc virtutem sectandam adhortatur 1. Tim. 6, 11. Haecque virtus „*christiana et catholica mansuetudo*“, s. Augustino monente etiam in zelando contra haereticos firmiter est retinenda.<sup>1)</sup>

Ideo autem sacerdotes Dei mansuetudini solerti studio incumbere debent: 1. quia Christi personam repraesentant, ergo ipsius cordi mitissimo cor suum conformare tenentur; — 2. quia

<sup>1)</sup> Dicit enim: „*Carissimi, exhortor caritatem vestram, ut exhibeatis illis (Donatistis) christianam et catholicam mansuetudinem. Nunc curandis instatur. In furore sunt oculi sanctorum, caute curandi leniterque tractandi sunt. Nemo suscipiat cum aliquo litem, nemo velit nunc vel ipsam suam fidem altercando defendere, ne de lite scin-*

*tilla nascatur, ne quaerentibus occasionem occasio praebeatur. Prorsus convicium audis, tolera, dissimula, praeteri. Memento curandum. Videte, quam blandi sunt medici eis, quos etiam mordaciter curant. Audiunt convicium, praebent medicamentum, nec reddunt convicium convicio.*“ Serm. 357. (al. 35. ex Sirm.) n. 4.

mansuetudine facilius homines allicient ad doctrinam veritatis amplectendam et ad justitiam sectandam, ut s. Ambrosius advertit; <sup>1)</sup> — 3. quia Jesus Christus non lupis, sed ovibus auxilium suum promisit, ut perbene s. Joannes Chrysostomus observat. <sup>2)</sup> S. Franc. Salesius lenitatis spiritu tantum profecit, ut non solum indurata peccatorum corda ad poenitentiam flecteret, sed et 70 haereticorum millia ad fidem catholicam revocaret.

4. — Mansuetudini adversatur per defectum *ignavia* in vitiis corripiendis et compescendis; <sup>3)</sup> est vel gravis vel levis, prouti vel grave vel leve damnum exinde sequitur. Per excessum illi virtuti opponitur *ira*, quatenus coll. n. 1 est *inordinata* excandescencia animi, vel potius *iracundia*, quae est habitus irae. Haec ex genere suo venialis est; quodsi autem crescat ad inordinatum studium vindictae, ex genere suo mortalis est.

5 — Ira post s. Gregorium Magnum ab omnibus accensetur vitiis capitalibus. Illius filiae sunt: 1. *indignatio*, id est commotio animi contra alium, a quo quis reputat se indigne tractari; est peccatum veniale, et si ex justo rationis judicio procedat, nullum peccatum; — 2. *tumor mentis*, seu motus animi vias vindictae excogitantis; pro qualitate vindictae vel gravis est vel levis; — 3. *clamor*, quo multa inordinate effunduntur; est per se veniale; — 4. *blasphemia*, de qua § 77; — 5. *contumelia*, de qua § 131; — 6. *maledictio*, quae tunc est mortale peccatum, quando grave malum cum plena deliberatione proximo optatur.

\* S. Basilius: Homilia 10. adversus iratos. S. Gregorius Naz.: Poëmatum Lib. 1. Sect. 2. carm. 25. S. Chrysostomus: Hom. 3. de David et Saul (eximiam Davidis mansuetudinem celebrat). S. Cyrillus Alex.: Homilia 11. de iracundia. S. Ambrosius: De officiis ministrorum Lib. 1. cap. 21. n. 90–97 de iracundia et mansuetudine. S. Augustinus: Serm. 58. et 63. de iracundia et vindictae studio. S. Gregorius M.:

<sup>1)</sup> De officiis lib. 2. cap. 7. n. 29.

<sup>2)</sup> Homil. 34. in Matthaeum: „*Quamdiu oves fuerimus, vincimus; etiamsi mille circumstent lupi, superamus et victores sumus: quodsi lupi fuerimus, vincimur. Tunc enim a nobis pastoris auxilium recedit, qui non lupos, sed oves pascit.*“ In eandem rem faciunt praeclara s. Augustini verba: „*Hos autem inimicos* (diabolum et angelos

ejus) *Ecclesia debellat. Et quomodo debellat? Mansuetudine. Mansuetudine enim ipse Rex noster vicit diabolum. Saeviebat ille, iste sufferebat. Victus est, qui saeviebat: vicit, qui sufferebat. In ista mansuetudine corpus Christi, quod est Ecclesia, vicit inimicos.*“ Enarr. in Ps. 131 n. 3.

<sup>3)</sup> Legatur s. Gregorius M.: Reg. past. P. 3. cap. 16. S. Bernardus: Epist. 69. n. 1.

Lib. 5. *Moralium* cap. 45. n. 78—83 de ira. S. Petrus Damiani: *Opusc.* 40. de fraenanda ira. S. Thomas: *Summa Theologica* 2. 2. q. 157 de clementia et mansuetudine simul; q. 158 de ira. S. Franciscus Sales.: *Philothea* P. 3. c. 8. et 9. S. Alphonsus: *Übung der Liebe zu Jesus Christus*, c. 6. (de mansuetudine). *Th. mor.* Lib. 2. n. 79—83 (de ira).

## § 174.

## De clementia.

1. — *Clementia est virtus moralis superiorem inclinans ad poenam debitam mitigandam vel remittendam, in quantum recta ratio permittit. Sicut mansuetudo passionem irae temperat, ita clementia exteriores punitiones moderatur.*<sup>1)</sup> Praeexigit mansuetudinem, quia poenae diminutio impeditur per impetum irae, ut d. Thomas observat.<sup>2)</sup> Enimvero „*turbatus prae ira oculus, clementer nihil intuetur*“, s. Bernardus animadvertit.<sup>3)</sup>

Clementia valde affinis est benignitati. Sicuti namque ad benignitatem pertinet, potius ultra quam infra meritum praemia largiri: ita clementiae est, potius infra quam supra demeritum poenas infligere.<sup>4)</sup>

Admonentur autem rectores humani ad clementiam exercendam exemplo praecelsissimo Rectoris supremi divini, qui *clemens* est atque *misericors* Dominus (2. Esd. 9, 17; Jon. 4, 2), *cui proprium est misereri semper et parcere*,<sup>5)</sup> *qui omnipotentiam suam parcendo maxime et miserando manifestat*,<sup>6)</sup> *in cuiusque operibus atque iudiciis nihil vacat a veritate justitiae, nihil a miseratione clementiae.*<sup>7)</sup>

2. — Clementiae per defectum opponitur *crudelitas*, qua quis ex animi austeritate exigit poenam ultra demeritum; et est mortalis ex genere suo. Eidem per excessum opponitur *nimia lenitas*, qua poena remittitur vel mitigatur, ubi ex rectae rationis praescripto severitate utendum est et ad corrigendum delinquentem, ad disciplinam servandam. Est vel levis vel gravis culpa pro ratione

<sup>1)</sup> S. Thomas: „Clementia est diminutiva poenarum, mansuetudo vero est mitigativa irae.“ 2. 2. q. 157. a. 3. c. Item a. 1. et 2.

<sup>2)</sup> S. Thom. 2. 2. q. 157. a. 1. c. et ad 2.

<sup>3)</sup> De Consideratione lib. 2. cap. 11. n. 20.

<sup>4)</sup> Laymann: *Theol. mor.* L. 3. Sect. 4. n. 22.

<sup>5)</sup> Collecta in Litaniis.

<sup>6)</sup> Collecta in Dominica X. post Pentec.

<sup>7)</sup> S. Leo Serm. 1. de ieiunio decimi mensis.

damni vel scandali inde provenientis. Sapienter in hanc rem infert s. Augustinus: „*Sicut est aliquando misericordia puniens, ita et crudelitas parcens. Nam, ut exempli gratia aliquid ponam, quis non crudelem verius dixerit eum, qui puero pepercit volenti obstinatissime de serpentibus ludere? quis autem non misericordem, quia talia prohibens contemptorem verborum etiam verberibus emendaverit?*“<sup>1)</sup> S. Pius V. clementiam cum justitia, mansuetudinem animi cum disciplinae rigore perpetuo sibi jungendam putavit. Illâ fiebat, ut eum boni diligendo colerent justitiam; hâc vero, ut mali timendo sceleribus temperarent; utrâque autem, ut omnes in officio ac fide continerentur.<sup>2)</sup>

\* S. Ambrosius: Epist. 25. et 26., ubi iudicibus clementiam inculcat. S. Augustinus: Epist. 133. (al. 159.) et Epist. 139. (al. 158.), ubi Marcellinum tribunum movere studet, ut Donatistas atrociora facinora confessos citra capitis supplicium punire velit, „uti congruit Ecclesiae mansuetudini“. S. Petrus Damiani: Opusc. 57. de principis officio in coercendis impiis. S. Bernardus: De consideratione Lib. 2. c. 11. n. 20 de clementia zelo discrete conjungenda. S. Thomas: Summa Theol. 2. 2. q. 157 de clementia cum mansuetudine, q. 159 de crudelitate. S. Bonaventura: Pharetra Lib. 2. cap. 40 de clementia. — Lessius: De justitia etc. Lib. 4. cap. 4. Dub. 5 de clementia et oppositis vitiis. Billuart: Tract. de temperantia, Diss. 7. a. 3.

## § 175.

### De studiositate.

1. — *Studiositas est virtus, quae appetitum sciendi et studium ipsum secundum rectam rationem moderatur.* Unde ejus est, refracere affectum inordinatum cognoscendi, incitare ad diligenter addiscendas res conditioni cujusvis convenientes, referre studium scientiamque ad debitum finem, videlicet ad propriam vel alienam utilitatem, ad Dei gloriam et honorem juxta monitum s. scripturae: „*In doctrinis glorificate Dominum*“ Isai. 24, 15; unde s. Thomas infert: „*Quidquid habes, sive scientiam sive sapientiam, — totum debes referre et uti ad gloriam Dei.*“<sup>3)</sup>

Instantanter divini libri excitant adolescentes ad suscipiendam sapientum instructionem et doctrinam: „*Fili, a juventute tua excipe*

<sup>1)</sup> Epist. 153. (al. 54.) n. 17.

<sup>3)</sup> In expositione Symboli Apost.

<sup>2)</sup> S. S. Surii die 9. Maji § 7. Ed. nova 1876.

*doctrinam, et usque ad canos invenies sapientiam; quasi is, qui arat et seminat, accede ad eam, et sustine bonos fructus illius.*“ Eccl. 6, 18—19. Prov. 27, 11. Praeprimis clerici ut in scientiam sacram sibi comparandam studio indefesso nitantur necesse est. Id quippe ipsius officii ratio postulat. Quomodo enim edocebunt alios, quod ipsi nesciunt? et quomodo scient, quod non didicerunt? Hinc Deus: *quia tu scientiam repulisti, repellam te, ne sacerdotio fungaris mihi.*“ Osee 4, 6. Addit s. Alphonsus: „*qui studii non est amator, numquam idoneus erit Ecclesiae, imo necessario erit pravus; nam (ut dici solet) otium est pater vitiorum.*“<sup>1)</sup> Ideoque etiam sacerdotes, ne otio vitioso torpescant nec cum maxima animarum pernicie ignorent, quae in ministerio sacro scienda continuo occurrunt, studium continuum ordinatumque in doctrinam sacram impendere debent.

2. — Studiositati per defectum negligentia, per excessum curiositas adversatur.

*Negligentia*, id est, voluntaria studii omissio ad ea discenda, quae quis scire potest et scire tenetur, grave vel leve peccatum est pro ratione eorum, quae quis scire debet. „Talis negligentia facit, ut ipsa ignorantia sit voluntaria et peccatum“, Doctor Angelicus dicit.<sup>2)</sup> Vid. Lib. I. § 92. n. 2.

*Curiositas* est ordinatus appetitus sciendi, sive a) ex parte objecti, cum quis cupit scire ea, quae ad ipsum non pertinent<sup>3)</sup> Eccl. 3, 22—26; sive b) ex parte modi, ut si quis illa, quae ad se pertinent, velit addiscere tempore non congruente vel laboribus immodicis, vel non referat ad debitum finem. Curiositas per se est veniale peccatum, sed mortale fit, si alii simul virtuti graviter repugnet, ut e. g. si quis ex curiositate legat libros ab Ecclesia prohibitos, si velit ab alio scire, quod sine peccato mortali non potest manifestare, si immoderato studio graviter noceat valetudini.

Illicitum est (et per se peccatum curiositatis), alterius literas seu scripturas quascunque aperire et legere, nisi consensus habeatur saltem praesumptus illius, ad quem mittuntur, aut ejus, a quo exaratae sunt. Quod si facit, graviter tunc peccat, si proximus inde graviter offenditur. Licitum autem est principibus et eorum ministris aperire literas adversariorum ad damnum publicum aver-

<sup>1)</sup> H. A. Tr. 7. n. 52.

<sup>2)</sup> 1. 2. q. 76. a. 3.

<sup>3)</sup> S. Augustinus monet: „*Quod nescire nos Dominus voluit, libenter nesciamus.*“ Enarr. in Ps. 6. n. 2.

tendum. Item superiores religiosi licite aperire possunt epistolas subditorum vel aliorum ad hos missas, si ordinis statutum aut usus id fieri sinit; exceptis epistolis, quae a subditis ad superiores majores (v. c. Generalem) vel ab his ad subditos datae sunt.<sup>1)</sup>

Qui secreta alterius scripta furtive legit, peccat curiositate, imo et injustitia, quia quisque jus habet secreti in suis scriptis; quae aliis non vult esse communia.<sup>2)</sup>

Si literas ab alio dilaceratas et in publicum locum projectas colligis et legis; nullam ei injuriam facis, quia dominus jure suo cessisse videtur, facile autem curiositate peccabis. Scripturas autem minutim laceratas vel in occultum locum disjectas sine domini injuria non potes legere, quia sic agendo significavit, se nolle illas legi.<sup>3)</sup>

\* S. Basilius: Homil. 22., in qua de speciali studiositatis themate: de legendis gentilium libris, sapienter disseritur. S. Augustinus: Epist. 101. (al. 131.) de recto studio disciplinarum liberalium; Epist. 118. (al. 56.) et 218. (al. 208.) de vera philosophia et fine studii literarum. Confess. Lib. 10. c. 35. n. 54—57 de curiositatis vitio. S. Petrus Damiani: Opusc. 45. de sancta simplicitate. Opusc. 58. de vera felicitate et sapientia. S. Bernardus: In Cant. Serm. 36. de utilitate scientiarum, deque recto modo eas sibi comparandi. S. Thomas: Summa Theol. 2. 2. q. 166 (de studiositate), q. 167 (de curiositate). — Lessius: De justitia etc. Lib. 4. cap. 4. Dub. 11.

## § 176.

### De modestia.

1. — *Modestia est virtus in eis, quae ad exteriorem hominem pertinent, decorum servans.* Alia est, quae in motibus et gestibus corporis, alia quae in cultu corporis et rerum externarum apparatu decorum servat. Decorum dicitur quod homini congruit secundum status sui conditionem.<sup>4)</sup>

Modestia est indicium quoddam et speculum animi bene compositi, ut s. Chrysostomus recte notat; et proxime ex humilitate procedit.

<sup>1)</sup> S. Alph.: H. A. Tr. 11. n. 5 et 6.

<sup>2)</sup> Idem: Th. mor. Lib. 2. n. 70.

<sup>3)</sup> Idem l. c.

<sup>4)</sup> S. Augustinus ait: „*Modestia utique dicta est a modo.*“ Lib. de

beata vita n. 32. Modus autem est vel modus sciendi, quid deceat hominem, ut s. Ambrosius de offic. L. 1. c. 18. n. 78 arbitratur, vel modus nostris motibus imponendus, ut aliis placet.

2. — *Nihil tam idoneum homini, nihil tam congruum christiano, maximeque clericum nihil adeo, ut modestia, decet.*<sup>1)</sup> Dico 1. *Nihil tam idoneum homini*, quia modestia conducit ad aliorum existimationem sibi comparandam, ad proximum aedificandum, ad vitam communem pacifice gerendam. — 2. *Nihil tam congruum christiano*, quid enim, dicit s. Bernardus,<sup>2)</sup> quid magis congruum, quam ut moderate agat homo conscius propriae infirmitatis, quandoquidem apparuit inter homines modestus Dominus majestatis? Hinc Apostolus: „*Induite vos ergo sicut electi Dei, sancti et dilecti, viscera misericordiae, — — modestiam* etc.“ Coloss. 3, 12. Rursus: „*Modestia vestra nota sit omnibus hominibus.*“ Phil. 4, 5. — 3. *Maximeque clericum nihil adeo decet*, quia clericus praeprimis debet imaginem Christi referre; quare Apostolus vult ecclesiasticos esse *ornatos et modestos* 1. Tim. 3, 2 et 3, nempe in vultu, incessu, sermone ac toto corporis habitu bene decenterque compositos. Juvenibus praesertim exempla s. Aloysii et s. Joannis Berchmans hac in virtute pulcherrime praefulgent.<sup>3)</sup>

3. — Modestiae per defectum opponitur morum ruditas seu *rusticitas*; per excessum a) *petulantia* et *insolentia*, ut si quis incensum insolentem observat, in risum praeter modum se effundit<sup>4)</sup> etc., per se venialis est; b) *luxus*, quo modus consuetus et conditioni conveniens in vestibus, conviviis etc. exceditur. Hic vel gravis vel levis est pro ratione excessus, affectus et effectus mali.

Non peccat mulier, quae se ornat pro status sui decentia et juxta patriae morem, vel ut placeat viro suo aut sponsum inveniat.<sup>5)</sup> Leviter peccat femina se ornans ex levitate aut vanitate; mortaliter, si intendat viros allicere ad peccatum.<sup>6)</sup>

<sup>1)</sup> Cf. s. Bernard.: In Dom. infra Oct. Assumpt. B. V. M. Serm. 11.

<sup>2)</sup> In Vig. Nativ. Dom. Serm. 4. n. 10.

<sup>3)</sup> C e p a r i S. J.: Leben des hl. Aloysius von Gonzaga. Übers. von Sintzel, 3. Aufl. Regensb. 1861. P a t i ß: Der Selige Johannes Berchmans. Wien 1886.

<sup>4)</sup> S. Chrysost.: „Quid malum, inquit, est risus? non malum est risus, sed malum est id, quod est praeter modum, id quod est intempestivum.“ Hom. 15. in ep. ad Hebr. De variis petulantiae modis s. Ambrosius:

De offic. Lib. 1. c. 18. n. 73—75; c. 49. n. 84.

<sup>5)</sup> Sapienter s. Augustinus Possidio sacerdoti scripsit: „Nolo tamen de ornamentis auri vel vestis praeproperam habeas in prohibendo sententiam, nisi in eos, qui neque conjugati neque conjugari cupientes cogitare debent, quomodo placeant. Deo. Illi autem cogitant, quae sunt mundi, quomodo placeant vel viri uxoris vel mulieres maritis.“ Epist. 245. (al. 73.) n. 1.

<sup>6)</sup> S. Thom.: 2. 2. q. 169. a. 2. S. Alph.: Lib. 4. n. 425.

Fuco vultum pingere propter lasciviam, est peccatum grave; ex vanitate, peccatum leve; ad tegendum defectum naturalem, nullum peccatum.<sup>1)</sup>

\* S. Ambrosius: De officiis Lib. I. cap. 18. et 19. (n. 67—84.) S. Joan. Chrysostomus: Homiliae duae in Psalm. 48. (divitiarum vanitas et luxus perstringitur). S. Gregorius Naz.: Lib. I. Sect. 2. carn. 29 (contra nimium mulierum ornatum et luxum). S. Augustinus: Epist. 245. (al. 73.) de ornamentis auri et vestis, et de fucis. S. Thomas: Summa Theol. 2. 2. q. 168. a. 1.; q. 169. tota. S. Bonaventura: Pharetra, Lib. 2. cap. 41. S. Francisc. Sales.: Philothea P. 3. cap. 25. — Lessius: De justitia etc. Lib. 4. cap. 4. Dub. 12 et 14. Billuart: Tract. de temperantia. Diss. 7. a. 4. §§ 4—6.

## § 177.

### De eutrapelia.

1. — *Eutrapelia* seu urbana jucunditas est virtus modum et decorem observans in dictis et factis ad animi recreationem institutis.<sup>2)</sup>

Contra hanc virtutem peccatur 1. per excessum, si genus ludendi vel jocandi sit illicitum, e. g. petulans, obscoenum, injuriosum, vel si lusus et jocus adhibeatur, ubi, quando, coram quibus non decet, vel affectu immodico;<sup>3)</sup> — 2. per defectum, si quis ex animi morositate omnem honestam animi recreationem repudiet vel in aliis impedire nitatur.

Hic autem specialiter de choreis et spectaculis quaestio incidit.

2. — I. Choreae seu saltationes per se non sunt illicitae, modo fiant a personis saecularibus et modo honesto. Dico 1. *per se non sunt illicitae*, siquidem aliquam speciem exhilarationis per se indifferentis constituunt. Addo 2. *si fiant a personis saecularibus*; clerici enim ex Conc. Trid. sess. 24. c. 12. de Ref. a choreis abstinere jubentur. Subdo 3. *si fiant modo honesto*, videlicet omni gestu et actu impudico remoto.

Saltationes autem, prouti fieri solent, plerumque saltem periculosae sunt; quapropter parochi et confessarii, quoad possunt, fideles ab eis avertere adlaborent.<sup>4)</sup> Prudentia tamen suadet, ut

<sup>1)</sup> S. Thom.: l. c. ad 2.

<sup>2)</sup> Derivatur ab εὖ bene, et τραπεῖω se convertere, quia nimirum bene convertit dicta et facta ad animi solamen. S. Thom.: 2. 2. q. 168. a. 2.

<sup>3)</sup> S. Ambrosius ait: „Caveamus, ne dum relaxare animum volumus,

solvamus omnem harmoniam, quasi concentum quemdam bonorum operum.“ De offic. Lib. 1. cap. 20. n. 85.

<sup>4)</sup> Meminerint eorum, quae de choreis s. Franc. Sales. docet. Imprimis tunc solum saltationes admittit, ubi prudentia et pia discretio sua-

concionatores indirecte tantum in choreas invehantur, directe in peccata, quae in eis committi solent, ut Gury<sup>1)</sup> recte observat.

(\*) Choreas apparare vel adire tempore clauso, est peccatum contra praeceptum Ecclesiae, et ordinarie apud nos grave scandalum causat; quamvis s. Alphonsus<sup>2)</sup> cum Sanchez declarat, tripudia habita die nuptiarum infra tempus clausum initarum sub gravi non prohibita esse, nisi excessus sit magnus. — Sed tempore clauso e. g. per dies Adventus saltare docere vel discendi causa in ludum saltatorium ire, per se non est peccatum, dummodo finis addiscendi servatur nec delectatio sola intenditur. Id agere quidem ratione legis ecclesiasticae videtur incongruum, scandalo tamen non peccatur, ubi ex consuetudine hujusmodi studia in aliud tempus differri non solent aut prius finiri non possunt.<sup>3)</sup>

3. — II. De spectaculis idem fere dicendum ac de choreis. Per se non sunt mala,<sup>4)</sup> attamen prouti nunc temporis habentur, maxime sunt noxia, tum ob res turpes et religioni adversas, quae solent repraesentari, tum ob occasiones libidinis, quas spectatores sibi ipsi praebere consueverunt. Itaque tunc tantum potest permitti, ut quis spectaculis intersit, quando gravis causa exstat et periculum proximum peccati abest, quocirca e. g. ancillae excusari possunt, quae dominas suas in theatra comitari jubentur et gravem indignationem dominarum, imo et dimissionem paterentur, si renuerent obedire; dummodo sint timoratae conscientiae, et contra perversionis pericula salutaribus praesidiis sese communiunt.

## Sectio IV.

### De prudentia et vitiis oppositis.

#### § 178.

#### De prudentia.

1. — Prudentia *sensu generali* accepta est cognitio veri, praesertim quod ad recte vivendum spectat. *Sensu speciali* prudentia

dent, ut votis aliorum satisfiat; dein vero monet, ut id raro tantum, ex honesta semper ratione et cum viva Dei praesentis vel novissimorum memoria fiat; postremo generatim asseverat, choreas quascunque iungis non absimiles esse, qui utcunque scite cocti plus nocent, quam prosunt, praesertim

nisi parce admodum et in stomachum sat validum transmittantur. Philothea P. 3. c. 34.

<sup>1)</sup> P. 1. n. 245. q. 6.

<sup>2)</sup> Th. m. Lib. 6. n. 983.

<sup>3)</sup> Cf. eph. *Korrespondenz der Assoc. Persev. Sacerd.* Wien. 10. Jahrg. N. 1.

<sup>4)</sup> S. Thom.: 2. 2. q. 168. a. 3.

est *virtus, quae dirigit actus aliarum omnium virtutum, ut excessum et defectum vitantes (medium tenentes) plene conformes fiant legi divinae.*<sup>1)</sup>

Prudentiae igitur est, dirigere actus aliarum virtutum, ut fiant honeste et virtuose.<sup>2)</sup> Ad hoc autem praevis requiritur *bene consultare* (seu inquirere) et *recte iudicare* (seu decernere), quid spectatis circumstantiis sit prosequendum aut vitandum, ut actus in se honestus fiat honeste, e. g. quo loco, tempore, modo sit restituendum. Ad haec porro praestanda faciunt tres virtutes, quae prudentiae dicuntur adnexae: *Eubulia*, *Synesis* et *Gnome*. Videlicet *Eubulia* juvat consultationem, *Synesis* et *Gnome* juvant rectum iudicium ferendum, id et sic esse in his circumstantiis agendum, ut agatur honeste. *Synesis* juxta regulas communes, *Gnome* per *Epikiam* iudicat.<sup>3)</sup>

Prudentia dividitur in *personalem*, qua quis semetipsum, et *gubernatricem*, qua quis alios recte dirigit, et haec est vel domestica vel pastoralis vel civilis.

2. — Prudentia, quatenus est virtutum moralium forma (coll. Lib. I. § 111), cunctis praestat virtutibus moralibus.<sup>4)</sup> Egregie s. Bernardus: „*Discretio quippe omni virtuti ordinem ponit, ordo modum tribuit et decorem, etiam perpetuitatem. Est ergo discretio non tam virtus, quam quaedam moderatrix et auriga virtutum, ordinatrixque affectuum et morum doctrix. Tolle hanc, et virtus vitium erit, ipsaque affectio naturalis in perturbationem magis convertetur, exterminiumque naturae.*“<sup>5)</sup> Hinc patet, quam sit necessaria virtus. „*Oculi tui videant recta.*“ Prov. 4, 25. „*Estote prudentes sicut serpentes, et simplices sicut*

<sup>1)</sup> S. Thomas post Aristotelem dicit: *prudentia est recta ratio agibilium*, quod idem est ac intelligentia seu perspicacitas, qua recte seu legi divinae conformiter dirigantur operationes humanae. S. Basilius: „Prudentia vera est eorum, quae agenda et non agenda sunt.“ Homil. 12. in princ. Prov. S. Augustinus: „Ad prudentiam dignoscentia pertinet appetendorum et vitandorum.“ De morib. Eccl. cath. Lib. 1. c. 24. n. 45. „Prudentia est rerum appetendarum et fugiendarum scientia.“ Lib. 1. de lib. arb. cap. 13.

<sup>2)</sup> S. Thom. docet: „*Prudentia est directiva omnium virtuosorum actuum.*“ 2. 2. q. 56. a. 1. c. „*Prudentia est directiva omnium moralium virtutum*“ 3. q. 85. a. 3. ad 4.

<sup>3)</sup> Doctor Angelicus has appellat *partes potentiales prudentiae*, quas explanat 2. 2. q. 51. Ita illae virtutes prudentiae subserviunt, ut iisdem seclusis ipsa tollatur prudentia.

<sup>4)</sup> S. Thomas: „*Prudentia est nobilior virtutibus moralibus et movet eas.*“ 2. 2. q. 47. a. 6. ad 3. Idem repetit 2. 2. q. 56. a. 1. ad 1.

<sup>5)</sup> In Cant. Serm. 49. n.

*columbae.*“ Matth. 10, 16. „*Nolite fieri imprudentes; sed intelligentes, quae sit voluntas Dei.*“ Eph. 5, 17. Cf. 1. Petr. 4, 7.

Dotes prudentiae sunt: 1. *Providentia*, quae (quasi procul videns) finem considerat, ad quem opus est dirigendum; 2. *circumspectio*, quae rerum adjuncta expendit, ut opus per se conveniens fini, etiam secundum circumstantias fiat bene; 3. *cautio*, quae „cavet ab eis, per quae opus virtutis impediri potest“. Ad prudentiam *Proverbia Salomonis* et *Ecclesiasticus* multum expediunt.<sup>1)</sup>

3. — Insignes quaedam prudentiae regulae:<sup>2)</sup> 1. Inconsulto Deo nihil gravis ponderis agendum est. 2. In consilio de re aliqua capiendō sine ulla affectione inordinata inquirantur et ponderentur argumenta, quae stant pro una parte et quae pro altera parte, eaque pars eligatur, in quam ratio magis se inclināt. Valde proficuum est, rei peritos ad consultationem adhibere; quia juxta Angelicum Doctorem<sup>3)</sup> nemo sibi sufficit quoad omnia, quae pertinent ad prudentiam: ideo etiam majores oportet ad aliqua esse docibiles. 3. In executione consilii constituti operam tuam et humana praesidia sic adhibe, quasi ab his omnis successus penderet; rursus ad Deum sic ora, ac si tu nihil, Deus omnia sit factururus.

\* S. Ambrosius: De officiis ministrorum Lib. 1. cap. 25. et 26. S. Petrus Damiani: Opusc. 58. B. Albertus M.: Paradisus animae cap. 34. S. Thomas: Summa Theol. 2. 2. q. 47–51. S. Bonaventura: Pharetra, Lib. 2. cap. 27. (prudentia effatis ss. Patrum explicatur). Diaeta salutis cap. 5. (prudentia comparatur assessori judicis, astutiae serpentis etc.) — Lessius: De justitia etc. Lib. 1. cap. 1. integr. et cap. 2. Dub. 1–3. Laymann: Th. mor. Lib. 3. Sect. 2. Billuart: Summa d. Thomae hodiernis Academ. moribus accomodata, Tract. de prudentia. Diss. 1. et 2. Collet: Tract. de universa Theol. mor. Tom. 1. cap. 2. a. 1. 2. et 3.

## § 179.

### De vitiis prudentiae oppositis.

1. — Per defectum prudentiae opposita est *imprudentia*, ad quam praeprimis spectat *inconsideratio*, quae judicat, omnia diligenti inquisitione mediorum, et *praecipitatio*, quae adgreditur opus, sufficienti deliberatione finis neglecta. Haec mortalia non sunt,

<sup>1)</sup> Jam s. Basilius, loquens de Proverbiis Sal. (Hom. 12. al. 1. in princ. Prov.) observat, haec ad prudentiam magnum praestare adjumentum.

<sup>2)</sup> Potissime s. Ignatii.

<sup>3)</sup> 2. 2. q. 49. a. 3. c. et ad 3.

nisi quis se exponat periculo graviter impingendi contra alias virtutes, aut aliquam reapse graviter violet.

2. — Peccata contra prudentiam per excessum vel potius sub quadam falsa prudentiae specie sunt: 1. *prudentia carnis*, quae excogitat idonea media ad explendos naturae motus inordinatos; est mortalis ex genere suo, nam „*prudentia carnis, mors est*“. Rom. 8, 6. — 2. *Astutia*, quae est ars fallendi proximum; mortalis vel venialis est pro ratione affectus, cui subest, et damni, quod proximo evenit. Ad hanc revocantur *dolus* et *fraus*, quae in eo inter se differunt, quod dolus sit astutiae executio tum verbis tum factis, fraus autem solis factis. — 3. *Nimia sollicitudo* temporalia acquirendi vel conservandi; quae tunc mortalis est, quando violatur gravis obligatio vel in re creata ultimus finis ponitur.

\* S. Thomas: Summa Theol. 2. 2. q. 53—55. Lessius: De justitia etc. Lib. 1. cap. 2. Dub. 4. Billuart: Tract. de prudentia Diss. 3. Reiffenstuel: Th. mor. Tom. 3. Tr. 7. Quaest. 2. n. 11—20. Collet: Tract. de univ. Th. mor. Tom. 1. cap. 2. a. 4. Card. Bona: Manuductio ad coelum, cap. 22.

---

## TITULUS II.

De virtutibus, quatenus pertinent ad peculiare hominum status.

§ 180.

### Ordo dicendorum.

Postquam disputatae sunt virtutes, quatenus ad omnes Christiani-fideles pertinent: modo juxta divisionem materiae § 1 praemissam considerandae sunt virtutes specialiter applicatae certis hominum statibus, seu quatenus ad illas homines diversorum statuum peculiariter obligati existunt.

Varii autem status vitae christianae respectu ethico adaequate dividuntur in status vitae communis, et status perfectionis. Etenim quilibet vitae christianae status vel pro fine habet perfectionem peculiarem acquirendam et exercendam, vel non. Si prius, hoc ipso statibus perfectionis erit adnumerandus. Si posterius, inter vitae communis status recenseri debet.

Hinc propositum nobis est, exponere 1. obligationes eorum, qui in statu perfectionis versantur, et 2. obligationes eorum, qui in statu vitae communis versantur.

## TRACTATUS I.

De obligationibus eorum, qui in statu perfectionis versantur.

§ 181.

### Obligatio communis et specialis tendendi ad perfectionem.

1. — Perfectio vitae christianae essentialiter in caritate consistit, ut Lib. I. § 118. n. 3 probatum est.

Est quaedam obligatio omnibus communis tendendi ad perfectionem. Quod 1. constat ex s. scriptura. Nam Christus Dominus

dicit: „*Estote perfecti, sicut et Pater vester coelestis perfectus est.*“ Matth. 5, 48. Apostolus Paulus monet: „*Estote perfecti.*“ 2. Cor. 13, 11. Apostolus Petrus: „*Ipsi in omni conversatione sancti sitis.*“ 1. Petr. 1, 15. Vid. Ephes. 1, 4; 6, 13. Jac. 1, 4. — Constat 2. ex ss. Patribus, inter quos s. Augustinus clamat: „*Sic audiamus praecepta perfectionis, ne currere negligamus ad plenitudinem caritatis.*“<sup>1)</sup> Ecclesiae Patribus concordant Theologi, quorum praecipuus, d. Thomas tradit: „*Omnes tam religiosi quam saeculares tenentur aliquantulum facere, quidquid boni possunt; omnibus enim communiter dicitur Eccl. 9, 10: Quodcumque facere potest manus tua, instanter operare.*“<sup>2)</sup> — Constat 3. ex ipsa perfectionis essentia. Haec quippe in caritate consistit. Atqui ex stricto praecepto jubemur Deum diligere super omnia ex toto corde, ex tota anima, ex totis viribus.

Porro perfectio, ad quam omnes omnino obligantur, consistit in eo, quod Deum diligere debemus appetitive super omnia (v. § 22. n. 3), ita ut nihil supra Deum aut contra Deum aut aequaliter Deo a nobis ametur. A quo gradu perfectionis qui deficit, nullo modo implet praeceptum perfectionis. Ita Angelicus Doctor.<sup>3)</sup> Hinc perfectio haec complectitur omnia praecepta omnesque obligationes cuique statui adnexas, imo et consilia respicit, ita ut non modo praecepta custodire debeamus, sed consilia quoque observare parati simus, quando necessitas salutis id requirit. Videlicet secundum d. Thomam<sup>4)</sup> „nullus est actus perfectionis sub consilio cadens, qui in aliquo eventu non cadat sub praecepto, quasi de necessitate salutis existens; sicut Augustinus dicit in lib. de adulterinis conjugis cap. 13, quod aliquis incidit in necessitatem continentiae servandae propter absentiam aut infirmitatem uxoris“. Et qui ad hanc perfectionem communem obligantur, in *statu vitae communis* versari dicuntur.<sup>5)</sup>

2. — Specialis obligatio studendi perfectioni religiosi ac sacerdotibus et episcopis vi et ratione status sui incumbit, quatenus non tantum praecepta, sed etiam consilia statui ipsorum correspondentia custodire tenentur. Illi igitur ad peculiariora quaedam perfectionis opera exercenda obstringuntur, ad quae alii obligationem non habent; atque in *statu perfectionis* vivere dicuntur,

<sup>1)</sup> De perfectione iustitiae cap. 8.  
n. 19.

<sup>2)</sup> 2. 2. q. 186. a. 2. ad 2.

<sup>3)</sup> 2. 2. q. 184. a. 3. ad 2.

<sup>4)</sup> 2. 2. q. 124. a. 3. ad 1.

<sup>5)</sup> Vid. Schram O. B.: Instit. Theol. mysticae Tom. 1. P. 1. cap. 1. § 19 et 20. Ed. nova Parisiis 1868.

quatenus ipse status, quem amplexi sunt, peculiarem perfectionem ab ipsis requirit, sed diverso modo.

Nimirum duplex distinguitur status perfectionis: 1. *status perfectionis acquisitae et exercendae*, qui est status sacerdotalis; quia aspirantes sacerdotium debent jam perfectionem aliquam sibi acquirere, et sacerdotes tenentur certa perfectionis opera exercere. 2. *Status perfectionis acquirendae*, qui est status religiosorum, qui non sunt sacerdotes; nimirum in Ordine suo „tamquam in schola docentur modum acquirendae et obtinendae perfectionis“.

Hinc quum propositum nobis sit, exponere obligationes eorum, qui in statu perfectionis versantur: convenienter divisim agemus 1. de obligationibus clericorum, et 2. de obligationibus religiosorum.

## Sectio I.

### De obligationibus clericorum.

Obligationes, quae clericis incumbunt implendae, sunt duplicis classis: aliae communes, aliae peculiares.

## CAPUT I.

### De obligationibus communibus clericorum.

Communes clericorum obligationes sunt partim positivae, partim negativae.

#### A.

### De obligationibus positivis clericorum.

#### § 182.

### De clericorum sanctitate.

#### PROPOSITIO.

*Clerici peculiariter tenentur ad vitae perfectionem et sanctitatem.*

1. — Doctrina proposita adeo manifesta et evidens est lumine fidei, ut paucis eam ostendisse satis habeatur.

Probatur 1. ex sacerdotii idea seu natura. Et quidem status sacerdotalis excellentissimus et sanctissimus est; sacerdos enim sanctissima mysteria peragit, Jesu Christo intime conjungitur, pro Christo legatione fungitur (Eph. 6, 20), minister Christi est (1. Cor. 4, 1), Jesum Christum repraesentat. Dum annuntiat ver-

bum divinum, quasi Deus exhortatur et loquitur per ipsum. (2. Cor. 5, 20.) Dum consecrat panem et vinum, poenitentem a peccatis absolvit, aliaque Sacramenta administrat: Christus facit omnia; „sacerdos et manus et linguam praebet“ „instrumentum est principalis agentis“, s. Thomas dicit. Tanta vero status sanctitas certo vitae sanctitatem requirit. — Porro sacerdotes sunt *sal terrae*, mentes fidelium condire debent non tantum doctrina, sed etiam vita evangelica; *lux mundi*, praefulgere debent fidelibus ut verbo doctrinae, ita exemplo virtutum, juxta Apostoli monitum: „*in omnibus teipsum praebe exemplum bonorum operum*“. Tit. 2, 7. Ergo necesse est, ut vitae sanctitate excellent ad populi aedificationem.

2. Ex lege divina. De sacerdotibus antiquae legis ajebat Dominus: „*Sancti erunt Deo suo, et non polluent nomen ejus.*“ Lev. 21, 6. Jam vero, observat Bellarminus,<sup>1)</sup> si tanta vitae sanctitas requirebatur in illis, qui sacrificabant boves et oves, quid requirendum erit in iis, qui ipsum divinum Agnum sacrificant? Porro Apostolus in ep. ad Titum et Timotheum totus in eo est, ut ad virtutum et sanctitatis studium sacerdotes instiget.

3. Ex doctrina ss. Patrum, qui hanc clericorum obligationem frequentissime eloquuntur et graviter inculcant. Sic s. J o a. Chrysostomus monet: „*Sacerdos debet vitam habere immaculatam, ut omnes in illum, veluti in aliquod exemplum excellens, intueantur; idcirco enim nos elegit Deus, ut simus quasi luminaria et magistri ceterorum, ac veluti Angeli versemur in terris.*“<sup>2)</sup> Porro d. Thomas dicit: „*Ad idoneam executionem Ordinum non sufficit bonitas qualiscunque, sed requiritur bonitas excellens; ut sicut illi, qui ordinem suscipiunt, super plebem constituuntur gradu Ordinis, ita et superiores sint merito sanctitatis.*“<sup>3)</sup> Imo docet, in sacerdote majorem sanctitatem requiri quam in simplici religioso.<sup>4)</sup>

4. Ex decretis Conciliorum. Sufficiet multis, quae adduci possint, praetermissis, Tridentinum referre, cujus hoc est decretum ab omnibus alta mente tenendum: „*Sic decet omnino clericos in sortem Domini vocatos vitam moresque suos omnes componere, ut habitu, gestu, incessu, sermone aliisque omnibus rebus nil nisi grave, moderatum, ac religione plenum prae se ferant.*“ Sess. 22. cap. 1. de Ref.

<sup>1)</sup> Com. in Psalm. 18. v. 9.

<sup>2)</sup> Homil. 10. in ep. ad Tim.

<sup>3)</sup> Suppl. q. 35. a. 4.

<sup>4)</sup> 2. 2. q. 184. a. 8.; q. 189. a. 1.

ad 3.

## Corollaria.

2. — I. Non sufficit, ut sacerdotio initiandus *non sit positive malus*, seu immunis a peccato mortali, sed requiritur, ut sit *positive bonus*, scilicet ut vitam spiritualem et praeprimis continentem agat. Unde agebat s. Bernardus: *Nos in monasteriis omnes recipimus spe meliorandi; in Clero autem viros probatos deligi oportet, non probandos.* Et Concilium Tridentinum postulat, ut ii tantum assumantur ad sacros Ordines, *quorum probata vita senectus sit,*<sup>1)</sup> nempe qui sint senes in virtute.

Huc spectat doctrina communis, quam eximium Ecclesiae lumen, sanctus Alphonsus, singulari eruditione et sapientia comprobatur, *clericum habituum in vitio turpi, qui statim ad sacros Ordines ascendere velit, absolvi non posse*, etiamsi contritus sit; quia ad sacros Ordines suscipiendos non sufficit immunitas a peccato mortali, sed requiritur bonitas specialis, quam cum ille clericus non habeat, non est dispositus ad suscipiendum Sacramentum Ordinis, adeoque non dispositus ad suscipiendum Sacramentum Poenitentiae, si quidem indigne suscipere volens sacrum Ordinem graviter peccat.<sup>2)</sup> Excipit praelaudatus s. Ecclesiae Doctor tantum casum, quo talis clericus „a Deo donaretur tam extraordinaria compunctione, quae ipsum liberaret ab antiqua fragilitate; nam, ut ait Angelicus, quandoque tanta commotione Deus cor hominis convertit, ut subito perfecte consequatur sanctitatem specialem.“ Sed subdit, raras esse huiusmodi conversiones, et praesertim in Ordinandis.<sup>3)</sup>

Quod dicitur de vitio turpi, idem servata proportione tenendum est de aliis vitiis sanctitati clericali oppositis: quia et per alia vitia e. g. ebrietatem, superbiam, inobedientiam, tepiditatem excluditur bonitas illa positiva, quae ad Ordines sacros rite suscipiendos exigitur.

II. Sacerdotes, qui supponuntur perfectionem aliquam ante sacrum Ordinem sibi acquisivisse, eandem sedulo exercere atque in sui status virtutibus continuo proficere tenentur.

\* S. Ephrem: Libell. de sacerdotio. S. Hieronymus: Epist. 52. (al. 2.) ad Nepotianum. S. Gregorius M.: Liber Regulae pastoralis,

<sup>1)</sup> Sess. 23. cap. 12.

<sup>2)</sup> Lib. 6. n. 63 et sq. *Vindic. Alph.* P. 6. cap. 2. § 4. pag. 433 et seq. Ed. 2.

<sup>3)</sup> S. Leonardus a Portu Mau-

ritio ad probationem requirit *unius anni vel duorum spatium.* S. Alphonsus ait, clericum habituum ad Ordinem ascendere non posse, nisi post *plurimum saltem mensium* probationem.

praesertim P. 1. (qualis ad regimen animarum quisque venire debeat) et P. 2. (qualiter ad hoc rite perveniens vivat). In Evang. Lib. 1. Homil. 17. S. Petrus Damiani: Opusc. 25. et 26. (de dignitate et sanctitate sacerdotis). S. Bernardus: Lib. de conversione ad clericos. S. Alphonsus: Dissertatio de clerico habituato in vitio turpi, cupiente statim initiari sacris, in Theol. mor. Lib. 6. n. 63—77. H. A. Tract. ult. n. 16 et 17. — J. B. Bouvier: Institutiones Theologicae, Tract. de Ordine cap. 6. Punctum 3. (Ed. 12. Tom. 6.) Schram O. B.: Institutiones Theologiae mysticae, Tom. 1. P. 1. cap. 1. § 23. Ed. nova Parisiis 1868.

#### De vocatione divina ad statum sacerdotalem.

3. — Qui ad statum sacerdotalem evehi cupit, ad eundem a Deo vocatus esse debet. Ab hac quippe vocatione aeterna salus tam ordinandorum quam populi christiani pendet: „*Qui non intrat per ostium in ovile ovium, — fur est et latro,*“ Joa. 10, 1. Quam necessaria haec vocatio sit, non tantum edocent ss. Patres, sed ipsa attestatur divina scriptura. Etenim Christus sic allocutus est Apostolos: „*Non vos me elegistis, sed ego elegi vos.*“ Joa. 15, 16. Rursus praecepit: „*Rogate dominum messis, ut mittat operarios in messem suam.*“ Luc. 10, 2. Apostolus dicit: „*Nec quisquam sumit sibi honorem, sed qui vocatur a Deo tamquam Aaron. Sic et Christus non semetipsum clarificavit, ut Pontifex fieret, sed qui locutus est ad eum: Filius meus es tu.*“ Hebr. 5, 4 et 5. Unde et Apostoli, ut in locum Judae alium subrogarent, sic Deum deprecati sunt: „*Tu Domine, — ostende, quem elegeris.*“ Act. 1, 24. Illi igitur, qui non vocati a Deo in sacrum ministerium se intrudunt, ipsi sunt, de quibus conqueritur Dominus: „*Non mittebam prophetas, et ipsi currebant.*“ Jer. 23, 21.<sup>1)</sup>

4. — Signa praecipua vocationis divinae ad sacerdotium sunt sequentia: 1. *Singularis quaedam ad statum hunc inclinatio et pro- pensio*; haec enim, si constans (praesertim a teneris annis ad maturam usque aetatem perseverans), si fortis et suavis sit, a Deo repeti debet, qui quippe fortiter et suaviter disponit omnia (Sap. 8, 1), ac proinde hominis voluntatem eodem modo ad statum sacerdotalem capessendum excitare solet. 2. *Pius animi sensus*, castitatis, humilitatis, obedientiae aliarumque virtutum, quas status hic sanctissimus exquirat, amor et studium. 3. *Recta intentio*, videlicet desiderium sincerum vacandi gloriae divinae et salutis animarum, non autem, sine curis vivendi, cum ad curas pervenerit, adipiscendi

<sup>1)</sup> S. Alph.: Lib. 6. n. 802.

honorem, complacendi parentibus, qui ad hunc statum eum impellunt etc.

Ut quis dignoscat, utrum ad sacerdotium sit vocatus necne, sequentia observet: 1. Frequenter et ferventer Deum, Patrem luminum, exoret, ut doceat ipsum facere voluntatem suam, et intercessionem B. V. Mariae fiducia filiali imploret. 2. Mature et aequo animo semetipsum disquirat et examinet, proponendo sibi signa et argumenta divinae vocationis prius enumerata. 3. Expetat consilium a peritis deque Dei atque Ecclesiae gloria pie sollicitis viris, praepriis a conscientiae direttore in vita spirituali bene versato.

5. — Qui sine vocatione divina in sacerdotium se intrudit, non potest excusari a gravi praesumptione.<sup>1)</sup> Tunc aliud non restat quam ut de admissa culpa sincere poenitens Dei misericordiam et gratiam imploret, illudque sancti Augustini sibi dictum putet: *Si non es vocatus, fac ut voceris.*

### § 183.

#### De coelibatu.

1. — In Ecclesia latina clerici omnes a Subdiaconatu tenentur gravissimo praecepto servare perpetuam continentiam, ita ut nec licite nec valide inire possint matrimonium. Concilium Tridentinum declaravit: „*Si quis dixerit, Clericos in sacris Ordinibus constitutos vel Regulares castitatem solemniter professos posse matrimonium contrahere, contractumque validum esse, non obstante lege ecclesiastica vel voto, anathema sit.*“ Sess. 24. can. 9. Obligatio coelibatus non tantum ex lege ecclesiastica, sed ex voto simul procedit, quod videlicet implicite adnectitur ipsi facto Ordinationis.<sup>2)</sup>

In graeca Ecclesia conjugati ante diaconatum possunt ad Ordines superiores provehi, et postea cum uxoribus suis conversari. Excipiuntur episcopi, qui perfectam castitatem constanter servare debent. Clericis non conjugatis in susceptione diaconatus praeceptum castitatis imponitur.

2. *Vigilantius, Jovinianus, Wicleffus et reformatores* insano furore sacrum coelibatum insectati sunt.<sup>3)</sup> His accesserunt pseudopolitici ac libertini praetextentes, illam legem hominis naturae et bono societatis adversari.

<sup>1)</sup> S. Alph.: Lib. 6. n. 803.

<sup>2)</sup> S. Alph.: Lib. 6. n. 808 ait, hanc obligationem non oriri immediate ex lege Ecclesiae, sed ex voto. Benedictus XIV.: De Syn. Lib. 13. c. 12. n. 13 loquitur de voto solenni

castitatis ss. Ordinibus adnexo, et idem supponit in Constit. *Inter praeteritos.* § 41. Item s. Thomas: Suppl. q. 35. a. 3.

<sup>3)</sup> Inter novatores contra coelibatum scripserunt: Calvinus: Lib. 4.

## PROPOSITIO.

*Lex coelibatus antiquissima, imo Apostolica, et statui clericali convenientissima est.*

3. — Pars I. *Lex coelibatus antiquissima, Apostolica est.* Probatur 1. ex s. scriptura. Apostolus ad Titum scribit: „*Oportet episcopum* (quo nomine etiam presbyterum comprehendit) *esse — continentem*“ Tit. 1, 8, quod s. Hieronymus exponit: ab uxoris amplexibus. Accedit exemplum Apostolorum, etenim s. Hieronymus scribit: „*Christus virgo, virgo Maria utriusque sexus virginitatis dedicavere principia; Apostoli vel virgines vel post nuptias continentes.*“<sup>1)</sup>

2. Ex testimoniis Conciliorum antiquorum totius Ecclesiae, ut Concilii Ancyran, Carthaginensis II., Arelatensis II., Turo-nensis I. Signanter Concilium Carthaginense II. (387 vel 390) can. 2: „*Omnibus placet, inquit, ut episcopi, presbyteri, diaconi vel qui Sacramenta contrectent, pudicitiae custodes etiam ab uxoribus se abstineant.*“ Et ratio ibi redditur: „*Ut, quod Apostoli docuerunt et ipsa servavit antiquitas, nos quoque custodiamus.*“

3. Ex testimoniis veterum Pontificum, inter quos s. Siricius (384—398) ejusdem legis meminit tamquam *ab Apostolo institutae*, ejusque observantiam urget atque in transgressores ut in violatae legis reos animadvertit.

4. Ex testimoniis ss. Patrum, quae plane abundant, et videri possunt penes Bellarminum.<sup>2)</sup> Unum tantum s. Epiphanium adducere volumus, qui sic quidem scribit: „*Sed adhuc viventem et liberos gignentem unius uxoris virum Ecclesia non suscipit, sed eum, qui se ab una continuit aut in viduitate vixit, Diaconum et Presbyterum, et Episcopum et Hypodiaconum: maxime ubi sinceri sunt canones Ecclesiastici. At dices mihi, in quibusdam locis adhuc liberos gignere Presbyteros et Diaconos et Hypodiaconos: At hoc non est juxta canonem, sed juxta hominum mentem, quae per tempus elanguit.*“<sup>3)</sup>

4. — Pars II. *Lex coelibatus statui clericali adprime convenit.* Etenim 1. status sacerdotalis sanctissimus est, quocirca, ut superius

Inst. cap. 12. Sect. 23. Melancthon: In Apol. confess. Aug. art. 23., et in ipsa confess. Kemnitiis prolixè in examine Conc. Trid. can. 9. Sess. 24. Lutherus: Lib. de abrog. Missa privata. Centuriones ubique in singulis centuriis.

<sup>1)</sup> In Apologet. pro libris contra Jovinian. (seu epist. 48.) n. 21.

<sup>2)</sup> De clericis cap. 19.

<sup>3)</sup> Haeres. 59.

probavimus, clerici prae ceteris perfectioni studere debent. Atqui huic studio optime congruit continentia perpetua, quae quippe melior est quam matrimonium. — In antiqua lege cautum fuit, ut ii ab uxoribus se continerent, qui res minus sanctas, quam sunt mysteria novae legis, tractaturi essent. Nonne igitur convenientissime cautum est lege ecclesiastica, ut sacri ministri N. T. perpetuam continentiam servent, utpote qui ministerio sacratissimo perpetuo debent incumbere?

2. Coelibatus arcet impedimenta, quae ex consuetudine conjugali oriuntur et obstant, quominus omnino expedite sacri ministri officiis suis fungantur. Etenim sacerdotis est, diligentius vacare orationi et contemplationi rerum divinarum, sacrificare, Sacramenta administrare, docere et exhortari, infirmorum et pauperum curam gerere. Jam vero *consuetudo conjugalis* his omnibus officiis non mediocri impedimento est.

Obstat multum orationi, quia distrahit animum teste Apostolo, qui *omnes cupiebat sicut seipsum, ut facultas, inquit, sit sine impedimento Dominum obsecrandi*. 1. Cor. 7, 35.

Obstat ministerio, quod exhibetur Domino in Sacrificio. Nam omnino decet, ut qui Agni immaculati ministri sunt, insigni cordis corporisque munditia niteant; qui Angelorum panem attrectant, Angelicis moribus vivant.

Obstat administrationi Sacramentorum; etenim ad reverentiam, quae in populo erga Sacramenta requiritur, maxime expedit, ut sit magnum discrimen inter eos, qui Sacramenta administraturi sunt, et populum, cui sunt administranda. Populus christianus sacerdotes continentes ceu homines altioris ordinis suspicit, et conscientiae suae arcana majori cum fiducia eis aperit.

Obstat officio docendi et exhortandi, quia sacerdos conjugatus non potest efficacia et auctoritate necessaria virgines et viduas aliosque, qui nondum matrimonio juncti sunt, ad continentiam exhortari, ut jam s. Ambrosius observavit. <sup>1)</sup> Et quid demum monendo proficiet casu, quo uxor ipsius vel soboles communitati publica scandala praebeat? Praeterea sacerdos coelebs maxime exemplo suo conjuges inducere poterit ad omnem foeditatem vitandam.